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NÁZEV:

Letní tábor – Místo plné úsměvů

dokumentární videopořad

ABSTRAKT:

Tuto bakalářskou práci jsem zpracoval a natočil jako prezentační videopořad

letního tábora „Méďa“, který se každoročně koná v Chráněné krajinné oblasti

Broumovsko, v areálu Studená voda blízko obce Božanov. Pořad je natočen podle

zpracovaného námětu, obsahového a technického scénáře. Je upraven a zpracován

pomocí editačního programu Pinnacle Studio 14.

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny cíle prezentačního pořadu,

možnosti využití videopořadu v mediích. Je zde představena použitá technika a

vyhodnocení práce s ní. Dále je v této části provedeno vyhodnocení ankety provedené

v rámci letního tábora. Dalším tématem je stručné představení editačního programu

Pinnacle Studio 14.

Praktická část práce se přímo zaměřuje na prezentační videopořad, ve kterém je

představen tábor, jeho program a činnost dětí v průběhu celého tábora.

V závěru práce se věnuji popisu nabytých zkušeností a poznatků získaných

v průběhu natáčení.
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TITLE:

SUMMER CAMP – A PLACE FULL OF SMILES

Dokumentary – video programme

ABSTRACT

This bachelor thesis I have recorded and made as a presentation - video programme of a

summer camp called “ Méďa - Bear “, which is annually held in the protected area of

Broumovsko in the site of Studená Voda, Božanov. The programme is based on the

worked topic and technical scenario. The programme is modified and processed using

Pinnacle Studio 14 video editing software.

In the theoretical part of the bachelor thesis there are specified the aims of the

presentation programme, the benefits of using the video programme in media. Used

technique and evaluation of the work with it is also presented here. Moreover the survey

/ done during the summer camp / is evaluated in this part. The brief presentation of the

editing software Pinnacle Studio 14 is the next topic.

The practical part of work is directly focused on the video presentation, which shows

the camp, its programme and activities for children throughout the camp.

In conclusion I deal with description of gained experience and knowledge during the

filming.

Keywords: summer, children, camp, cabins, nature, forest, games, water, bathing, trip,

adventure, friends, video, camcorder, video programme, presentation
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1. ÚVOD

Při setkání s pojmem „letní tábor“ se každý z nás vrátí ve svých představách a

vzpomínkách zpět do svého mladí a zavzpomíná na dobu, kdy on sám jezdil na letní

tábor. Pořádání takovéto akce v dnešní době plné nejrůznějších předpisů a nařízení

přináší nemalé organizační starosti. V posledních letech obliba letních táborů stoupá,

přesto každoročně sledujeme zprávy v médiích o spoustě nepovedených táborů, které se

z různých důvodů neuskutečnily nebo byly zkráceny. Na popularitě těmto akcím

nepřidají ani různí psychicky nemocní lidé, kteří si zde ukájejí své choutky. Proto ani

výběr vedoucích a praktikantů na tábor není jednoduchý a nelze ho podceňovat.

Z těchto důvodů proto není lehké získat důvěru rodičů, aby své milované dítě poslali na

tábor, o němž nemají příliš informací. Sám z vlastní zkušenosti vím, kolik práce dá

vysvětlit rodičům, jak bude o jejich potomka postaráno, že se nemusí ničeho bát.

Z tohoto důvodu jsem také využil příležitosti a v rámci předmětu Informační a

komunikační technologie jsem se rozhodl pro zpracování videopořadu z „Letního tábora

Méďa“, který se každoročně koná v areálu Studená Voda poblíž obce Božanov na

Broumovsku. Věřím, že s jeho pomocí budu moci rodičům ukázat, jak je o jejich děti

postaráno, jaký mají program, v jakém prostředí děti bydlí a spousty dalších důležitých

informací. Zachycení kamerou dokáže lépe přiblížit prostředí tábora, reakce dětí při

jejich činnostech, vzniklé situace a chování dětí v cizím prostředí bez rodičů.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je natočit videozáznam z letního tábora a pořízené záběry

zpracovat do videopořadu pomocí editačního programu Pinnacle Studio 14. Dalším

cílem je vytvořit prezentaci fotografií v programu Microsoft Office PowerPoint.

Vytvořené prezentační materiály mají za úkol představit prostředí „Letního

tábora Méďa“, přiblížit celodenní harmonogram dětí a jejich dalších aktivit v rámci

tábora rodičům potencionálních táborníků, ale i přímo dětem, které mají o tábor zájem.

Pořady by se měly uplatnit a být co nejvíce využity v rámci prezentace na webových

stránkách tábora. Také bychom neměli zapomenout, že oba programy lze použít i jako

vzpomínku dětí na letní tábor.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem „Letní tábor“

V současné době se dá říci, že neexistuje jednotná definice pojmu „letní tábor“.

Po prostudování různých podkladů a porovnání názorů více lidí jsem zjistil, že letní

tábor je vnímán jako místo pobytu dětí v době letních prázdnin. Místo konání tábora je

převážně v přírodě a tábor je tvořen stany, nebo dřevěnými chatkami. Děti se v průběhu

pobytu účastní mnoha aktivit v rámci soutěží, výletů do okolí a celotáborových her.

K celkovému obrazu letního tábora patří také koupání. V globále jsou to všechno věci,

které děti v průběhu školního roku spíše nezažijí.

V dnešní době lze pozorovat nárůst takovýchto akcí i pro dospělé. Tyto jsou

převážně organizovány zaměstnavatelem v rámci tzv. teambuildingu, tedy nějaké

stmelovací akce pro utužení kolektivu a aktivní relaxaci v rámci kolektivu.

Pobyt na dětském letním táboře nabízí optimální podmínky pro výchovu: krásné,

zdravé prostředí, svoboda při výběru výchovných prostředků, možnost soustavného –

intenzivního působení na dítě bez rušivého elementu ulice, party kamarádů, ale někdy i

špatných vlivů rodiny.

Pokud se zamyslíme nad tím, co by měl takový tábor dítěti dát, nabízí se nám

mnoho skutečností. Pokusil jsem se je shrnout do několika bodů:

1) Naplnění dětské touhy po dobrodružství - to je základní podmínka. Je třeba aktivovat

dětskou fantazii například tím, že připravíme hru, soutěž nebo nějakou besedu, která

dítě zaujme.

2) Zapojení dítěte do práce na táboře - každý někdy touží vyzkoušet si nějaké povolání

nebo činnost, kterou z běžného života nezná. Pro některé děti je velkým zážitkem být na

chvíli dřevorubcem při přípravě dříví na táborový oheň, topičem nebo kuchařem při

vaření v kotli na nočním pobytu mimo tábor, strážným při hlídání tábora na bráně a

podobně.

11

3) Program tábora by měl v dítěti probudit zájem - zájem, který nemusí zmizet spolu

s koncem tábora. Například zájem o turistiku, přírodu, sportovní obory různé výtvarné

činnosti apod. může být stále silnější. V dnešní době, kdy společnost žije v tzv.

hmotném blahobytu, jsou děti ohrožovány nedostatkem zájmu.

4) Na táboře mohou nasbírat mnoho nových poznatků, zkušeností a dovedností, a

to naprosto bezprostředně.

5) Dítě se na táboře dostává do kontaktu s přírodou – stále častěji se můžeme setkat

s tzv. panelákovými dětmi, které se s přírodou setkávají minimálně.

6) Harmonické přírodní prostředí má velmi dobrý vliv na citový rozvoj dítěte – dítě je

na delší dobu odloučeno od svých technických hraček, což mu umožňuje vnímat i jiné

věci.

7) Na táboře si děti upevní zdraví, posílí a utuží své tělo – myslím, že s ranní rozcvičkou

se ve školním roce potká málokteré dítě.

8) Naučí se zde překonávat překážky, stávají se houževnatější a vytrvalejší – přítomnost

kolektivu a kamarádů při zdolávání nějaké překážky nebo úkolu dodá dítěti více

odhodlání a snahy, aby se před ostatními ukázalo a neshodilo se.

9) Získávají zde větší samostatnost - musí se zde postarat samy o sebe, bez pomocné

matčiny ruky.

10) Na táboře dítě poznává, co je to odpovědnost.

11) Tábor a jeho uspořádání učí děti žít v kolektivu a zdokonalovat si vlastní charakter

12

3.2 Činnost na letním táboře

Mnou prezentovaný letní dětský tábor se uskutečnil v době od 2. 7. 2011 do 15.

7. 2011 a zúčastnilo se ho 179 dětí ve věku 5 – 15 let. O děti se staralo 10 vedoucích a

10 praktikantů, 2 zdravotnice, 2 kuchařky a vedoucí tábora s jejím zástupcem, který


[…]


za budovu

Pohyblivý záběr z výšky

(z budovy) na vozidlo

přijíždějící do tábora

s přiblížením na děti

v zadní části vozidla

Statický záběr na

skupinku dětí při nácviku

první pomoci

Pohyblivý záběr –

z detailu na název

atrakce přechází záběr do

pohybu a sleduje
soutěžící děti

Pohyblivý záběr sledující

pohyb dítěte při soutěži

s míčkem

Statický záběr na dítě u

stanoviště hodu míčkem

do krabice

Pohyblivý záběr –
z detailu na název

atrakce přechází záběr do

pohybu a sleduje

soutěžící děti

Podbarvení hudbou: „Barbora píše z tábora“ – Svěrák,

Uhlíř

V průběhu tábora na znalost dětí i vedoucích

v poskytnutí první pomoci.

Poslední den tábora je tradicí pořádání olympiády. Děti

celý den soutěží na různých stanovištích, kde jsou

odměněny táborovými Médi. Za tyto peníze si na závěr

dne mohou nakoupit různé hračky nebo dárky pro

nejbližší.

25“

18“

29“

13“

6“

10“

6“

9“
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69.

70.

71.

72.

73.

74

75.

76.

C: Soutěžící děti při běhu

přechod prolnutím

D: Ceny pro děti soutěžící při táborové olympiádě

D: Táborové peníze „Méďa“

D: Děti si nakupují za vyhrané táborové peníze

Obraz 17 (přechod setřít doleva)

C: zvonění na nástup a shromažďování dětí

VD: Rozdělování ztracených věcí

C: Předávání cen a diplomů

VD: Představení programu a činnosti na další den

Obraz 18 (přechod setřít doleva)

Statický záběr na soutěž

v kopání míče na cíl

Statický záběr na děti při

soutěž v člunkovém běhu

Pohyblivý záběr –

z klidu přechází kamera

do pohybu zprava doleva

Pohyblivý záběr na
táborové peníze

Pohyblivý záběr na děti

nakupující hračky za

vyhrané peníze

Pohyblivý záběr –

z detailu na osobu se

zvonkem přechází záběr

v pohyb vlevo na

celkový pohled na
přibíhající děti

Statický záběr na

rozdávání ztracených

věcí – kamera je za dětmi

směrem k vedoucím

Pohyblivý záběr na

stojící děti a předávání

diplomů – kamera je za

vedoucími

Pohyblivý záběr na hl.
vedoucí tábora při

nástupu, kamera z detailu

přechází oddálením na

celkový pohled

Každý den před večeří probíhá nástup celého tábora.

Nejdříve se rozdělují ztráty a nálezy.

Poté přijde na řadu tak očekáváné předání cen a

diplomů.

A na závěr seznámení s programem a činností oddílů na

následující den

Slábnutí podbarvení hudbou

Při vystoupeních použitá autentický zvuk
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77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

VD: Vystoupení v rámci taneční soutěže

přechod prolnutím

VD: Vystoupení v rámci taneční soutěže

přechod prolnutím

VD: Vystoupení v rámci soutěže ve zpěvu

přechod prolnutím

VD: Vystoupení v rámci soutěže ve zpěvu

přechod prolnutím

VD: Vystoupení v rámci soutěže ve zpěvu

VD: Vystoupení v rámci recitace

přechod prolnutím

VD: Módní přehlídka

Obraz 19 (přechod prolnutím)

D: Vystoupení hudební skupiny BenjamingBand

Obraz 20 (přechod prolnutím)

C: Karneval na závěr tábora

Všechna večerní

vystoupení jsou v sále

Pohyblivý záběr sledující

dítě při tancování

Pohyblivý záběr sledující

dítě při tancování

Statický záběr na děti při

zpěvu

Pohyblivý záběr na dítě

při zpěvu - klidový

záběr s přiblížením

Statický záběr na dítě při

zpěvu

Pohyblivý záběr – stojící

záběr s přiblížením

Pohyblivý záběr

s přiblížením sledující

dítě – modelku

Pohyblivý záběr

s přiblížením –

z celkového pohledu na

skupinu přiblížení na

Večerní programy patří u dětí mezi nejoblíbenější.

Některé děti předvedly vystoupení na profesionální

úrovni.

Převážně menší děti se na své vystoupení velice těšily.

Módní přehlídku ocenila hlavně děvčata z nejstarších

oddílů.

Součástí jednoho večerního programu byl i koncert

punkrockové skupiny Benjaming Band.

Karneval s diskotékou je posledním programem tábora.
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87.

88.

89.

90.

VD: Dětí dělají hada při písničce

Obraz 21(přechod stmívání)

C: Hromadné fotografování před budovou zámku

Obraz 22

C: Odchod dětí se zavazadly k autobusu

přechod prolnutím

Obraz 23

C: Odjezd autobusů z areálu tábora – postupné

stmívání

Prolíná titulek od spodního okraje

Námět, scénář, kamera, zvuk

Jiří Vočadlo

Komentář

Petra Vočadlová

Režie a střih

Jiří Vočadlo

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

2012

+ animace sluníčka – animace odletu

Obraz 24 (přechod stmíváním)

Závěrečný blank

detail jednoho člena

Pohyblivý záběr na děti

tančící při karnevale

Pohyblivý záběr - děti

utvořily hada a skáčou

po místnosti

Statický záběr na

hromadné fotografování

Pohyblivý záběr na děti

se zavazadly jdoucí

k autobusu

Pohyblivý záběr na

odjíždějící autobusy

Tady je krásné pozorovat, jak se děti za dobu společně

strávenou na táboře skamarádily.

Podbarvení hudbou: „Hajný je lesa pán“

Vzpomínkou na tábor je každoroční společná fotografie

na závěr.

Teď už nezbývá nic jiného než sbalit všechny věci a

hurá domů.

Doznívání hudby

49“
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