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Hlavním cílem bakalářské práce pana Jiřího Vočadla, bylo natočit videozáznam z letního
tábora a záběry zpracovat do videopořadu pomocí editačního programu Pinnacle Studio 14.

Dále v úvodu vysvětluje, proč si vybral právě videodokument z letního tábora – v podstatě
z ryze pragmatických důvodů. Má široké uplatnění, ať již při prezentaci tábora, ukázek
z práce dospělých, zabezpečení dětí po všech stránkách, rozmanitosti programové skladby a
v neposlední řadě jako vzpomínka pro účastníky tábora.
V teoretické části se autor pokusil vysvětlit pojem letního tábora. Má naprostou pravdu, že to
je široké téma, kde záleží na mnoha okolnostech a faktech. Sám toto vše shrnul do několika
bodů, kde udává, co takový tábor může dětem dát. Tento výčet je samozřejmě velmi neúplný
a vychází hlavně z praktických zkušeností autora na konkrétním táboře. Ale zde není důležitý
výčet vlivů letního tábora na děti…Autor se částečně zmiňuje o časovém harmonogramu
tábora, věkovém složení a rozdělení do oddílů. V další kapitole popisuje akce, které ve svém
dokumentu zachytil.
Část Videotechnika popisuje rozdělení videokamer a podrobné představení použité techniky
s postupem přípravy natáčení. Dále autor uvádí dostupné možnosti prezentačních prostředků a
technik s krátkým komentářem. Vysvětluje přednosti videotechniky, kdy je možné různými
technikami kombinovat prezentaci zadané akce. V závěru teoretické části se autor zaměřil na
představení programu Pinnacle Studio 14, který použil na zpracování svého videodokumentu.
V praktické části oceňuji záměr získat důležité informace a názory účastníků tábora pomocí
ankety. Jen její vyhodnocení v práci je zpracováno nepřehledně, takže čtenář se musí stále
vracet k číslu otázky a hledat, který komentář k ní patří. Dále v praktické části můžeme
nahlédnout do námětu a obsahového scénáře, který vystihuje celý videodokument.
V závěru autor hodnotí náročnost svého cíle v souvislosti s dalšími úkoly na zmiňovaném
táboře. I když to lze z jiného úhlu pohledu brát jako výhodu. Faktem zůstává, že autorova
snaha o autentičnost, akčnost a identita záběrů nebyla vždy provázena úspěchem. Chybí mi
také „představení“ dospělých účastníků tábora. Ovšem jako celek působí videopořad
pozitivně a pro účastníky tábora, ať už minulé nebo budoucí, je zaručeně zručně a vkusně
připraveným lákadlem. Což v podstatě znamená úspěch.

Otázky k obhajobě:
1. Na Vašem táboře nevyužíváte celotáborovou hru. Nemáte s jejím pořádáním dobré
zkušenosti? Máte stálý tým vedoucích a ostatních pracovníků tábora?
2. Byl tento videopořad Vaším prvním?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou
práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm v e l m i d o b ř e .
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